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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena jagnjadi i jaradi na pijaci u Obrenovcu 

Rast otkupne cene teladi i utovljenih bikova SM rase 
na području podunavlja 

U klanicama na području po-
dunavskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene teladi telesne mase do 160 
kilograma i bikova težine preko 500 kilo-
grama SM rase u odnosu na predhodni pe-
riod. Na stočnoj pijaci u Smederevu je 
izostala prodaja teladi, tovne junadi i os-
talih kategorija goveda. 

Primetno slabija ponuda teladi kako 
grla SM tako i HF  rase na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, prvenstveno zbog tradicional-
nog vašara koji je prethodnog dana održan 
u Lazarevcu. Slabija je bila i ponuda tovne 
junadi svih kategorija. U pogledu cena nije 
bilo značajne razlike u odnosu na protekli 
period. Obim prodaje je bio mali. Izostala 
je prodaja priplodnih junica, priplodnih  
krava i krava za klanje. U klanicama na 
području Beograda evidentiran je pad cene 
utovljenih bikova kako HF tako i SM rase 
tokom prve nedelje novembra. 

Priplodne krave SM rase bile su sku-
plje protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu, dok su cene ostalih kategorija 

goveda bile na prošlonedeljnom nivou.  
Na stočnoj pijaci u Pirotu došlo je do 

pada dominantnih cena teladi telesne mase 
do 160 kilograma SM rase i tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma. 

U klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona je prema izveštaju re-
portera STIPS-a iz Loznice došlo do rasta 
otkupne cene utovljenih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma SM rase u od-
nosu na prethodnu nedelju. Na stočnoj pi-
jaci u Loznici je izostala prodaja goveda. 

Najčešća otkupna cena utovljenih bik-
ova SM rase, telesne mase preko 500 kilo-
grama u klanicama na području niškog re-
giona iznosila je 220 din/kg. Ista cena 
postignuta je protekle nedelje i na stočnoj 
pijaci u Nišu. 

Klaničari sa područja severno-bačkog 
regiona su po prošlonedeljnim  cenama 
otkupljivali utovljene bikove SM rase, tele-
sne mase preko 500 kilograma. Na stočnoj 
pijaci u Subotici nije bilo goveda u prodaji 
tokom prve sedmice novembra.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Skuplja prasad i krmače za klanje u Smederevu, 
tovne svinje i krmače za klanje skuplje u Pančevu 

Manji broj jagnjadi dovezen je za 
prodaju u subotu na stočnu pijacu u 
Obrenovac. Povećan obim tražnje uticao je 
na rast cene u odnosu na prethodnu 
nedelju, pa je dominirala cena od 280din/
kg. Skuplje su u odnosu na proteklu 
nedelju bile  dviske i šilježice i najčešća 
prodajna cena iznosila je 200 din/kg. Na 
tržištu ovaca nije bilo promena. Nekoliko 
jaradi za prodaju po ceni od 230 din/kg 
što je za 10 din/kg viša cena u odnosu na 
prethodnu nedelju. U prodaji je bilo i par 
koza, koje su kupci mogli kupiti, po ceni 
od 115 din/kg ili 1 euro za kilogram. 

Pad dominantne prodajne cene 
ovnova za priplod evidentiran je na pijaci 
žive stoke u Kragujevcu. 

Reporter STIPS-a iz Požarevca je 
tokom prve sedmice novembra evidentirao  
rast dominantne prodanje cene jagnjadi i 
šilježadi. Za razliku od njih jeftinije su bile 
ovce u odnosu na proteklu nedelju. 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicam 
raraškog regiona, pošto je dominirao iznos 
od 250 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
evidentiran je rast cene jaradi tokom prve 
sedmice novembra i postignut je iznos od 
220 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi na 
pijaci žive stoke u Subotici iznosila je 240 
din/kg tokom protekle nedelje.  

Rast dominantne prodajne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma  na 250 din/kg zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Smederevu. Krmače za 
klanje bile su takođe skuplje u odnosu na 
prethodni period, pa je dominirao iznos 
od 150 din/kg. Za razliku od njih jeftinije 
su bile obe kategorije tovnih svinja i 
mogli su se pazariti po ceni od 170 do 
190 din/kg u zavisnosti od telesne mase. 

U klanicama južno-banatskog regiona 
došlo je do rasta otkupnih cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma i krmača za klanje u odnosu na 
poslednju nedelju oktobra. 

 Skuplja su bila prasad, kako grla do 
15 kilograma,  tako i grla od 16 do 25 
kilograma na stočnoj pijaci u Požarevcu 
tokom prve sedmice novembra. Rast cena 
evidentiran je i kod tovnih svinja težine 
od 80 do 120 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Loznici evidentiran 
je pad dominaintne prodajne cene tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma. 

Ponuda prasadi do 15 kilograma bila 
je malo slabija u odnosu na prethodnu 
nedelju na stočnoj pijaci u Obrenovcu, ali 
je prodaja bila bolja. Što se tiče grla od 
16 do 25 kilograma broj grla za prodaju 
bio je nešto manji nego prošle nedelje, a 
prodaja je bila bolja. Dominantne cene 
bile su identične prošlonedeljnim.  Dosta 
bolja bila je ponuda obe kategorije tovnih 
svinja na pijaci, a prodaja slaba. Najčešća 
prodajna cena grla od 80 do 120 
kilograma bila je 180 din/kg. Grla telesne 
mase preko 120 kilograma mogla su se 
kupiti po dominantnoj ceni od 170 din/kg, 
što je za 10 din/kg niža cena u odnosu na 
prethodnu nedelju. Najčešća cena krmača 
za klanje bila je 10 din/kg, a u prodaji je 
bilo nekoliko grla. 

Na stočnoj pijaci u Subotici je 
evidentirana prodaja tovljenika preko 120 
kilograma po dominantnoj ceni od 160 
din/kg. Najčešća otkupna cena krmača za 
klanje u klanicama severno-bačkog 
regiona bila je 135 din/kg.  

Rast  cene jagnjadi, dviski, šilježadi i jaradi  
na stočnoj pijaci u Obrenovcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  31.10. - 6.11.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 114,11 RSD 
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je

N
ik
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ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 3.1 3.1 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.7 3 2.9 3.1 2.9

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ 2.2 2.25

Junad do 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 2 1.9 2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1.1 1.2 1.1 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.3 3.3 2.9 ~ 2.9

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.3 ~ 2.3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.3 2.2 2.3 2.3 2.4 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 1.3 1.6 1.45

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ 3 ~ 2.2 2.6

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 110 ~ ~ ~ 105

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ ~ ~ ~ 80

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1500 ~ 1150 1250

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900.0 850 1000 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Rast cene sojine sačme u 
maloprodajnim objektima zabeležen je na 
području Beograda tokom prve sedmice 
novembra. Za razliku od nje suncokretova 
sačma bila je jeftinija u odnosu na 
prethodni period. Na pijaci u Obrenovcu 
evidentiran je pad cene kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma. 
Dominirao je iznos od 18 din/kg. 

Reporter STIPS-a je protekle nedelje 
u maloprodajnim objektima na području 
Kragujevca zabeležio pad dominantih cena 
sojine sačme na 78 din/kg i suncokretove 
sačme na 37 din/kg. 

Na pijaci u Kraljevu bio je skuplji 
kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma. Najčešće se mogao pazariti po 
ceni od 20.5 din/kg 

Pale su cene pšenice i kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma na 
gazdinstivima u okolini Loznice protekle 

nedelje. U maloprodajnim objektima u 
ovom gradu i  okolini bila je skuplja sojina 
sačma u odnosu na prošli period pošto je  
dominirao iznos od 100 din/kg. Na pijaci u 
Loznic evidentiran je pad cene sojinog 
zrna, pa je dominirao iznos od 50 din/kg. 

 Smederevu je tokom prve sedmice 
novembra zabeležen rast cene baliranog 
sena lucerke i pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma, dok je 
sojina sačma bila jeftinija u odnosu na 
prethodni period. 

U maloprodajnim objektima na 
području Sombora evidentiran je rast cene 
sojine sačme, dok su za razliku od nje 
niže cene u onosu na proteklu nedelju bile 
kod suncokretove sačme i lucerkinog 
brašna. 

Na pijaci u Zaječaru došlo je do pada 
cene stočnog ječma upakovanog najčešće 
u džakove od 50 kilograma i dominirao je 
iznod od 25 din/kg.  

 Pšenicom će ove jeseni u Srbiji biti zasejano oko 550.000 hektara, što je na nivou 
prošlogodišnje setve, a u optimalnom roku do sada je posejano više od 60 odsto 
planiranih površina, izjavio je juče agroekonomski analitičar Milan Prostran. “To je 
dovoljno za podmirenje potreba stanovništva i privrede u Srbiji, a ukoliko vremenski 
uslovi do žetve budu povoljni, naredne godine može se očekivati i višak od milion tona 
žita za izvoz”, kazao je Prostran agenciji Beta. On smatra da je odluci poljoprivrednika da 
i ove jeseni seju pšenicu u istom obimu kao i prošle godine, doprineo rast cene žita na 
svetskim berzama, ali i nedostatak sredstava da promene dosadašnju setvenu strukturu 
(Beta) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  4 do 8. novembra 2013. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene kukuruza 
- Rast cene pšenice 
- Pad cena na američkim berzama 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
Još jedna nedelja na „Produktnoj berzi“, u kojoj je ostvaren promet od preko 

2.000 tona. Od 04.11. – 08.11.2013., prometovano je tačno 2.400 tona robe što je za 
16,25 % više od prošlonedeljnog prometa. Istovremeno ukupna dinarska vrednost 
zaključenih berzanskih ugovora od 47.659.500,00 dinara je za 22,98 % viša nego 
prethodne nedelje. Razlog ovakvog uporednog procentualnog odstupanja rasta dinarskog 
prometa, u odnosu na količinski, leži u činjenici da se tokom nedelje za nama za razliku 
od prehodne, intenzivnije trgovalo na tržištu pšenice. Kako je i cena ovog artikla 
nominalno viša od cene kukuruza, koji je dominirao prethodne nedelje, jasno je odakle 
ovakvo uporedno vrednosno odstupanje. 

 
Razlog intenziviranja trgovanja na tržištu pšenice, je podatak da je, u okviru 

istrgovanih 1.250 tona, njena prosečna cena tokom protekle nedelje iznosila 20,66 din/
kg (19,13 din/kg, bez PDV-a), što je za 3,41 % više nego prethodne nedelje. Indikativan 
je i cenovni trend na ovom tržištu. Naime, cena pšenice je na kraju nedelje dostigla nivo 
od 21,17 din/kg (19,60 din/kg, bez PDV-a). 

 
 
 
 

__________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Tržište kukuruza sa obimom prometa od 950 tona, bilo je veoma aktivno, ali ne u meri iz 
prethodne nedelje. Prometovano je ukupno 650 tona kukuruza standardnog kvaliteta, po 
prosečnoj nedeljnoj ceni od 15,92 din/kg (14,74 din/kg, bez PDV-a), što je za 1,94 % više nego 
prethodne nedelje. Istovremeno trgovano je i kukuruzom, sa povećanim procentom vlage i to u 
količini od čak 300 tona u cenovnom rasponu od 13,50 – 14,50 din/kg, bez PDV-a, u zavisnosti od 
procentualnog odstupanja prisutne vlage u kukuruzu, u odnosu na standard. 

Pored pšenice i kukuruza, na domaćem robno-berzanskom tržištu, trgovano je još sojom u 
zrnu, u količini od 100 tona po prosečnoj ceni od 50,87 din/kg (47,10 din/kg, bez PDV-a), što je 
za 1,15 % više u odnosu na prošlonedeljnu cenu, kao i suncokretovom sačmom u količini od 100 
tona po jedinstvenoj ceni od 19,20 din/kg (16,00 din/kg, bez PDV-a), što je za 10,34 % više nego 
prethodne nedelje. 
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PRODEX 
  

Opštu konstataciju o daljem rastu cenu na domaćem tržištu primarnih poljoprivrednih 
proizvoda, potvrđuje i PRODEX, čija je današnja indeksna vrednost od 202,94 poena, za 2,19 
indeksnih poena viša nego prethodne nedelje.   

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 650 15,55-16,09 650 15,55-16,09 +1,94% 

Kukuruz, rod 2013.. 
vlaga do 14,5% 100 15,66 100 15,66 - 

Kukuruz, rod 2013.. 
vlaga do 16% 200 14,58 200 14,58 - 

Pšenica, rod 2013. 1.150 18,68-21,17 1.150 18,68-21,17 +3,41% 

Pšenica, rod 2013. 
(uz obračun) 100 20,84 100 20,84 - 

Soja, rod 2013. 100 50,76-50,98 100 50,76-50,98 +1,15% 

Suncokretova 
sačma, min. 33% 100 19,20 100 19,20 +10,34% 

Semenska pšenica 
(uvozna) 300 43,20 - - - 

Semenska pšenica 
(talas) 300 28,08 - - - 

Sojingriz 25 72,00 - - - 

Sojina pogača 25 67,20 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 
Pšenica 245.31 $/t 243.47 $/t 241.04 $/t 240.01 $/t 239.94 $/t 
Kukuruz 168.18 $/t 167.79 $/t 167.32 $/t 165.82 $/t 165.51 $/t 

Cena kukuruza je tokom cele nedelje bila u konstantnom padu, kao i na nivou trogodišnjeg 
minimuma, a na osnovu špekulacija da će današnji izveštaj USDA-a, dodatno povećati procene 
domaće proizvodnje. Nakon oporavka od prošlogodišnje suše, cena je ove godine zabeležila pad 
od čak 40%. Žetva je na nivou od oko 73% (59% prošle nedelje i 95% prošle godine i 71% 
petogodišnji rekord). Vrednosti hlebnog žita takođe su, kao i kukuruzne , bile u stalnom padu u 
toku proteklih nedelju dana, a najviše na osnovu slabljenja izvozne tražnje za pomenutom robom, 
kao i sve povoljnijim izgledima za useve 2014. godine na severnoj hemisferi. Čak 63% useva 
dobilo je ocenu dobar/odličan, što predstavlja poboljšanje stanja useva iz nedelju u nedelju. U 
odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice na čikaškoj berzi je pala za 1,82%, dok je cena 
kukuruza niža za 2,16%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov 13 465.18 $/t 464.45 $/t 462.69 $/t 464.08 $/t 469.81 $/t 
Sojina sačma dec 13 394.90 $/t 396.90 $/t 392.80 $/t 396.80 $/t 403.80 $/t 

Američki fjučersi soje su u toku prve polovine nedelju uglavnom imali silazni trend. Ovakav 
trend je rezultat solidne izvozne tražnje, sezonskog žetvenog pritiska i očekivane rekordne 
proizvodnje. Američka žetva soje je na nivou od oko 86% i u velikoj meri je u liniji sa 
petogodišnjim prosekom. Soja sa novembarskom isporukom je pojeftinila za 0,13%, a sojina 
sačma sa isporukom u decembru skuplja za 0,50%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 159.53 EUR/t (futures dec 13) 149.77 EUR/t (futures nov 13) 

EURONEXT PARIZ 203.00 EUR/t (futures nov 13) 174.25 EUR/t (futures jan 13) 

Fjučers na pšenicu je u Budimpešti pojeftinio za 0,44%, a fjučers na kukuruz čija je 
isporuka u novembru mesecu, poskupeo je za 2,72%. Pšenica sa novembarskom isporukom u 
Parizu je jeftinija za 0,49%, dok je kukuruz sa novim januarskim fjučersom skuplji za 3,56%. 


